**II. Modi sacrilegii personalis.** Hoc sacrilegium dupli modo committi potest: 1º per violationem *privilegiorum*, quae personis ecclesiasticis ut sic competunt, a. v. per violationem *privilegiorum canonis*, fori, immunitatis, et beneficii competentiae de quibus agitur in can. 119-123; 2º per violatio-

<sup>1)</sup> Cfr. 2. 2. qu. 99. a. 3 ad 2.

nem voti publici castitatis, a persona sacra vel in personam sacram commissam; cfr. can. 132. § 1. (n. 35.)

**Quaeritur.** *An violatio voti privati castitatis sit sacrilegium.*

*Resp.* Complures probabiliter negant; quia nemo potest suo marte se ipsum facere sacrum, sed ut aliqua res fiat sacra, requiritur peculiaris Ecclesiae dedicatio. Sententia vero communior et probabilior affirmat; quia quisquis vovet castitatem, corpus suum Deo consecrat, ut immune et purum maneat ab omni contaminatione libidinis, uti S. Thomas tradit citans S. Augustinum;<sup>1)</sup> ex qua consecratione et dedicatione peculiarem sanctitatem contrahit. Cfr. Vind. p. 3. qu. 2. (n. 47.)

Violatio vero voti de alia materia probabilius rationem sacrilegii non habet. (n. 47.)

### 3. *Sacrilegium locale.*

**442. — I. Notio loci sacri.** Loca sacra ea sunt quae divino cultui fiduciumve sepulturae deputantur consecratione vel benedictione quam probati liturgici libri ad hoc praescribunt. (can. 1154.)

Loca ergo sacra sunt ecclesiae et oratoria publica quoad internum ambitum eorum, coemeteria, oratoria semipublica more ecclesiarum benedicta. Non comprehenduntur itaque cellae, claustrum, sacristia, turris, tectum supra ecclesiam, atrium; nec etiam oratoria privata in domibus laicorum. Antea quidem in favorabilibus, nempe quoad immunitatem, nomine loci sacri omnia ista comprehen-debantur; at haec extensio in novo iure videtur sublata. (n. 38. 460.)

**II. Modi sacrilegii localis.** Hoc sacrilegium committitur: 1<sup>o</sup> per *violationem* (seu pollutionem, ut olim dicebatur) loci sacri, *sensu canonico sumptam*, quae scil. violatio necessitatem reconciliationis secum fert; 2<sup>o</sup> per *violationem immunitatis*; 3<sup>o</sup> per *profanationem*, ex actibus etiam in se non peccaminosis; 4<sup>o</sup> per *peccata* in loco sacro commissa, quoties ea graviter repugnant loci sanctitati; prout ex ipsa natura rei, independenter a iure canonico sequitur.<sup>2)</sup>

Dicitur sacrilegium locale committi: 1<sup>o</sup> per *violationem loci sacri sensu canonico sumptam*. Iamvero, locus sacer hoc sensu violatur tantum iis qui sequuntur actibus, dummodo certi sint, notorii et *in ipso loco sacro positi*: a) delicto homicidii, b) iniuriosa et gravi sanguinis effusione, c) impiis vel sordidis usibus, quibus addictus fuerit, d) sepultura infidelis vel excommunicati post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam. Violata autem ecclesia, non ideo coemeterium; etsi contiguum, violatum censemur, et vice versa. Cfr. can. 1172. 1207; vide tom. II. n. 232.

2<sup>o</sup> Per *violationem immunitatis* loci sacri, quae committitur: a) violando *ius asyli*, quo *ecclesiae*, et probabiliter etiam oratoria publica ita gaudent ut rei qui ad illa configuerint, inde non sint extrahendi, nisi necessitas urgeat, sine as-

<sup>1)</sup> 2. 2. qu. 152. a. 1. « Sed contra est », et qu. 154. a. 1. ad 3.

<sup>2)</sup> Aliqui censebant vel etiamnum censem, modos sacrilegii localis ex sola voluntate Ecclesiae indeque ex solo iure canonico erui posse; sed omnino praeplacet doctrina in textu proposita. Cfr. Marc. n. 582.

sensu Ordinarii, vel saltem rectoris ecclesiae vel oratorii (cfr. can. 1179. 1191. § 1);  
**b)** locum sacrum infringendo, bonis suis spoliando, incendendo, furando rem ex loco sacro cuius custodiae fuerat tradita; ut ex natura rei sequitur.<sup>1)</sup> Cfr. can. 1160. (*n.* 36. 38. 39.)

**3º** Per *profanationem* loci sacri: quae patratur exercendo in ecclesia actus profanos sanctitati loci repugnantes, ut sunt strepitus iudiciorum saecularium, concilia saecularia, mercatus, negotiaciones et nundinae, quamquam ad finem pium habitae, ludi profani, seditiones, rixae et conclamationes, convivia, colloquia tempore divinorum Officiorum, deambulationes, et similia. Cfr. can. 1178. (*n.* 36. 37.)<sup>2)</sup>

Verumtamen non videtur culpa gravis aliqua moderata deambulatio in ecclesia, aut privata comedio, etiam sine necessitate, si scandalum absit et clamor. (*n.* 37.)

**4º** Per *peccata in loco sacro commissa*, *quoties ea graviter repugnant loci sanctitati*. Hoc modo sacrilegium committi potest gravi effusione sanguinis in loco sacro, etiam occulta manserit. Pari modo, quamvis humani seminis effusione graviter peccaminosa locus sacer in novo Iure canonice iam non violetur, tamen sacrilegium sensu morali constituit. Imo idem dicendum videtur de omni actu externo graviter turpi, etiam de verbis vel aspectibus graviter peccaminosis. (*n.* 458. *sequ.*) — Peccata vero interna non constituunt sacrilegium locale, exceptis tamen desideriis, sive in ecclesia sive extra illam conceptis, opus externum sacrilegum patrandi intra ecclesiam, quae scil. malitiam operis cum omnibus eius circumstantiis, ergo etiam loci, induunt. (*n.* 43.)

#### 4. *Sacrilegium reale.*

**443. — I. Notio rei sacrae.** Res sacrae sunt omnes res quae media sunt ad exercendum cultum, sive *ex natura sua*, uti Sacraenta, reliquiae, verba S. Scripturae, sive *ex dedicatione Ecclesiae*, quae sese manifestat sive speciali rei consecratione vel benedictione, uti obtinet in vasis et vestibus sacris, sive mera proprietate, uti obtinet in bonis ecclesiasticis. Cfr. 2. 2. *qu.* 99. *a.* 3. (*n.* 40.)

**II. Modi sacrilegii realis.** Sacrilegium reale committitur: **1º** Per *indignam tractationem* rerum sive natura sua sive consecratione vel benedictione sacrarum.

Evenit indigna tractatio: **a)** indigne vel irreverenter administrando aut suscipiendo Sacraenta; **b)** reliquias Sanctorum proiiciendo, imagines sacras ex contemptu frangendo eas indecor et modo lascivo pingendo et similibus; **c)** committendo simoniam, de qua in sequenti § disseremus; **d)** verba et sententias Sacrae Scripturae ad profana quaeque torquendo, ad scurrilia scilicet, vana, fabulosa, adulaciones, detractiones, superstitiones, ut loquitur Trid. (*sess. 4 in fine*); **e)** vasa sacra, ornamenta et paramenta benedicta aliasve res consecratas vel benedictas benedictione constitutiva, ad usus profanos adhibendo. Cfr. can. 1150.

<sup>1)</sup> Cfr. Wernz. *Ius Decret.* VI. *n.* 335; Ojetti. *Synopsis rerum moralium.* v. *Immunitas.*

<sup>2)</sup> Actiones scenicae piae per *cinematographa* et *projectiones* in ecclesiis exhibendas prohibitae fuere  
¶ S. C. Consist. 10 Dec. 1912.

1289. 1296. 1305. 1510. 1537. (n. 40.) Cfr. etiam *tom. II. n. 244* de non tangendis vasis et linteaminibus sacris a parte laicorum, ad normam can. 1306.

2º Per *iniustam usurpationem* rerum sacrarum quarumlibet, sive sacrae sunt natura sua vel ex speciali consecratione aut benedictione, sive ex sola destinatione Ecclesiae. Unde sacrilegium est non tantum furtum reliquiarum, vel vasorum sacrorum, verum etiam usurpatio bonorum ecclesiasticorum; non vero bonorum, de quibus clericus libere disponere possit; nec legatorum, Ecclesiae relictorum, sed quae ei nondum sint tradita. Cfr. can. 1497. (n. 40. 42. 45. 532.).

*Quaeritur quale et quantum sacrilegium sit sacrilega Communio.*

Sacrilega Communio videtur potius sacrilegium reale quam personale quum Christus Dominus recipiatur non in specie propria, sed in specie Sacramenti, neque sese in Eucharistia nobis exhibeat ad modum personae, sed ad modum cibi et potus. Neque sacrilega Communio, etsi horrenda iniuria Eucharistiae illata, inter peccata gravissimum est, ut aliquando auditur e suggestu. Graviora enim ceteris paribus sunt peccata quae virtutibus theologicis quam quae religioni opponuntur; graviora simili modo peccata quae immediate Deo vel humanitati Christi, quam quae Sacramento Corporis et Sanguinis Christi opponuntur; gravius peccatum est proiectio sacrarum specierum animalibus vel Communio non baptizati quam indigna Communio. Etiam subiective peccatum hoc saepe minus grave erit, quatenus saepe ex timore infamiae committitur.<sup>1)</sup>

##### 5. Poenae contra sacrilegos.

444. — Qui sacrilegium perpetraverit, pro gravitate culpae ab Ordinario puniatur oportet, salvis poenis iure statutis contra aliqua sacrilegia. (can. 2325.) Porro, praecipuae poenae sunt sequentes:

I. Circa sacrilegium personale triplex punitur delictum:

1º Contra violantes PRIVILEGIUM CANONIS habetur triplex excommunicatio:

a) excommunicatio latae sententiae Sedi Apostolicae *specialissimo* modo reservata, si quis violentas manus in personam *Romani Pontificis* iniecerit, et talis est ipso facto vitandus; — b) excommunicatio latae sententiae Sedi Apostolicae *speciali* modo reservata, si quis in personam S. R. E. *Cardinalis* vel *Legati Romani Pontificis* vel *Episcopi* etiam titularis tantum violentas manus iniecerit; — c) excommunicatio *Ordinario proprio* reservata, si quis in personam aliorum clericorum vel utriusque sexus religiosorum violentas manus iniecerit. (can. 2343.) Quoad explicationem harum censurarum cfr. *tom. II. n. 1041. 1048. 1070.*

2º Contra violantes PRIVILEGIUM FORI statuitur triplex poena latae sententiae:

a) excommunicatio latae sententiae Sedi Apostolicae *speciali* modo reservata, si quis S. R. E. *Cardinalem* vel *Legatum Sedis Apostolicae*, vel *Officialem maiorem Romanae Curiae* ob negotia ad eius munus pertinentia, vel *Ordinarium proprium*, contra praescriptum can. 120, ausus fuerit ad iudicem laicum trahere; — b) excommunicatio latae sententiae Sedi Apostolicae *simpliciter* reservata, si *alium Episcopum* etiam mere titularem aut *Abbatem* vel *Praelatum nullius*, vel aliquem ex ma-

<sup>1)</sup> Cfr. 2. 2. *qu. 99. a. 3. c. et 3. qu. 80. a. 5.* — N. K. St. 1927. p. 309.

*ioribus* religionum iuris pontificii Superioribus ita ausus fuerit trahere; — *a)* si quis, non obtenta ab Ordinario loci licentia, aliam personam privilegio fori frumentem ad iudicem laicum trahere ausus fuerit, clericus quidem incurrit ipso facto in suspensionem ab officio reservatam Ordinario, laicus autem congruis poenis pro gravitate culpea a proprio Ordinario puniatur. (can. 2341.) Quoad explicationem censurarum cfr. *infra n.* 1234 et *tom. II. n.* 1063.

*3º* Contra violantes CASTITATEM habetur duplex excommunicatio: *a)* excommunicatio latae sententiae Sedi Apostolicae *simpliciter* reservata contra clericos in sacris constitutos vel regulares aut moniales post votum *solemne* castitatis, atque omnes cum aliqua ex praedictis personis *matrimonium* etiam civiliter tantum contrahere praesumentes (can. 2388. § 1; cfr. et can. 2359.); — *b)* excommunicatio latae sententiae *Ordinario* reservata contra professos votorum *simplicium perpetuorum* tam in *Ordinibus* quam in *Congregationibus religiosis*, *matrimonium* etiam civiliter tantum contrahere praesumentes, necnon contra eos qui cum ipsis contrahere praesumant. (can. 2388. § 2.) Quoad explicationem cfr. *tom. II. n.* 1069.

### II. Circa sacrilegium locale duplex punitur delictum:

*1º LOCI SACRI VIOLATORES* de quibus in can. 1172. 1207 (cfr. supra *n.* 442. *II. 1º*) interdicto ab ingressu ecclesiae aliisque congruis poenis ab Ordinario pro gravitate delicti puniantur. (can. 2329.)

*2º* Qui ausi fuerint mandare seu cogere tradi ECCLESIASTICAE SEPULTURAE infideles, apostatas a fide, vel haereticos, schismaticos, aliosve sive excommunicatos sive interdictos contra praescriptum can. 1240. § 1, contrahunt excommunicationem latae sententiae nemini reservatam; sponte vero sepulturam eisdem donantes, interdictum ab ingressu ecclesiae Ordinario reservatum. (can. 2339.) Explicationem vide in *tom. II. n.* 1074 et 1036.

### III. Circa sacrilegium reale quintuplex punitur delictum:

*1º* Qui SPECIES CONSECRATAS abiecerit vel ad malum finem abduxerit aut retinuerit, est suspectus de haeresi; incurrit in excommunicationem latae sententiae *specialissimo modo* Sedi Apostolicae reservatam; est ipso facto infamis, et clericus praeterea est deponendus. (can. 2320.) Cfr. *tom. II. n.* 1040.

*2º* Ad ordinem sacerdotalem non promotus, si MISSAE CELEBRATIONEM simulaverit aut SACRAMENTALEM CONFESSIONEM exceperit, excommunicationem ipso facto contrahit, *speciali modo* Sedi Apostolicae reservatam. (can. 2322. *1º*; cfr. et can. 2366 et 2367.) Cfr. *tom. II. n.* 1055.

*3º* Sacerdos qui *sine necessaria iurisdictione* praesumpserit sacramentales *confessiones audire*, est ipso facto suspensus a divinis; qui vero a peccatis reservatis absolvere, ipso facto suspensus est ab audiendis Confessionibus (can. 2366.) Cfr. *tom. II. n.* 1086.

*4º* Qui usurpat vel detinet BONA AUT IURA ECCLESIAE ROMANAЕ, incurrit in excommunicationem latae sententiae *speciali modo* Sedi Apostolicae reservatam (can. 2345); qui ALIA BONA ECCLESIASTICA in proprios usus convertere et usurpare praesumpserit, aut impedire ne fructus ab iis ad quos pertinet, percipientur, excommunicationi tamdiu subiaceat, donec bona ipsa integre restituerit, praedictum impedimentum removerit, ac deinde a Sede Apostolica absolutionem impetraverit. (can. 2346.) Cfr. *tom. II. n.* 1053. 1064.

*5º* Quodsi beneplacitum apostolicum, in ALIENATIONE bonorum ecclesiasti-

corum ad normam can. 534. § 1 et can. 1532 requisitum, fuerit scienter praetermissum, omnes quovis modo reos sive dando sive recipiendo sive consensum praebendo, manet excommunicatio latae sententiae *nemini* reservata. (can. 2347. 3º.) Cfr. *tom. II. n. 1078.*

### § III. - SIMONIA.

Cum simonia constituatur pacto, quo res spiritualis commutatur pro pretio temporali, trademus: 1º notionem, divisionem, moralitatem simoniae in genere; 2º quaenam sit materia circa quam versatur; 3º quaenam habeant rationem pretii, ad simoniam requisiti; 4º qualis pactio ad eam constituendam exigatur; 5º quinam sint simoniae effectus irritantes et poenales.

#### 1. *Simonia generatim.*

**445. — I. Notio.** Simonia nomen suum sortita est a Simone Mago, qui pecunia emere voluit potestatem dandi Spiritum Sactum, ut postea venderet. (*Act. Ap. VIII.*) In genere autem definiri potest: modus agendi, ob aequiparationem vel periculum seu speciem aequiparationis rei spiritualis cum temporali, iure divino vel humano prohibitus.

**II. Divisio.** Distinguitur simonia: 1º in simoniam iuris *divini* et simoniā iuris *ecclesiastici*. Simonia iuris DIVINI definitur *studiosa voluntas emendi vel vendendi pro pretio temporali* sive rem *intrinsece spiritualem* sive rem *temporalem rei spirituali ita adnexam*, ut aut res *temporalis sine spirituali nullo modo esse possit*, aut res *spiritualis sit obiectum*, etsi *partiale, contractus*. Cfr. can. 727. § 1.

Dicitur: 1º *studiosa voluntas*, i. e. voluntas deliberata et libera qua quis sciens et volens suo modo agendi intendit aequiparare rem spiritualem cum temporali; — 2º *voluntas*, quia voluntas est subiectum simoniae: et quia saepe ab intentione voluntatis dependet num aliqua actio sit simonia: et quia simonia sola voluntate interna sine externa eius manifestatione committi potest, ut si quis praestet aliquid spirituale, cum intentione obligandi alterum ex pacto ad praestandum temporale tamquam eius pretium, quamvis hoc nullo modo ne implicite quidem significet; — 3º *emendi vel vendendi*, ut exprimatur pactum, quod est forma eius qua perficitur; — 4º *pro pretio temporali*, quia turpitudine huius peccati in eo sita est quod spirituale aestimatur humano pretio; — 5º *sive rem intrinsece spiritualem*; porro talis potest esse aut formaliter (ut gratia) aut causaliter (ut Sacraenta) aut effective (effectus et usus potestatis spiritualis, ut consecratio, absolutio etc.); — 6º *sive rem temporalem rei spirituali ita annexam*, ut *sine spirituali nullo modo esse possit*, v. g. beneficium ecclesiasticum, *aut res spiritualis sit obiectum*, etsi *partiale, contractus*, v. g. consecratio in calicis consecrati venditione. Cfr. can. cit.; Salm. tr. 19. n. 2.

Simonia iuris ECCLESIASTICI habetur, quoties ob periculum irreverentiae erga res *spirituales* lex Ecclesiae materiam simoniae extendit ad casus per se ea non comprehensos. Unde adest, si contra talem legem Ecclesiae dantur vel res *temporales spirituali adnexae pro temporalibus spirituali adnexit*,

vel res spirituales pro spiritualibus, vel etiam temporales pro temporalibus. Cfr. can. 727. § 2. (n. 49).

2º Simonia potest esse mentalis, conventionalis, realis et confidentialis. MENTALIS habetur, quando nullum pactum intervenit. Potest distingui in pure et mixte mentalem. Pure mentalis habetur quando quis habet mere propositum committendi simoniā; est potius peccatum desiderii simoniāe quam ipsa simonia. Mixte mentalis habetur quando quis in aliqua actione externa habet quidem intentionem seu voluntatem simoniācam obligandi alterum ex pacto, sed deest omne pactum externum, etiam tacitum. In eo casu adest peccatum simoniāe, non vero delictum. — CONVENTIONALIS habetur, quando intentioni simoniācae accedit conventio seu pactum, sive expressum sive tacitum; et dicitur pure conventionalis, si ex neutra parte exsecutioni fuerit datum; si ab alterutra parte saltem partialiter exsecutioni fuerit datum, dicitur conventionalis mixta vel semirealis. — REALIS habetur quando conventio ab utraque parte saltem inchoative impleta est. — CONFIDENTIALIS est quaedam simonia circa beneficia ecclesiastica, qua quis beneficium alicui procurat sub certa confidentia, i. e. cum pacto ut is postea illud ipsimet procuranti vel alteri resignet (simonia per accessum, regressum vel ingressum, ut fusius exponunt canonistae) aut illius fructus aut pensionem ex eo iisdem persolvat. Cfr. can. 1488. (n. 49.).

**III. Moralitas.** I. *Simonia iuris DIVINI est gravissimum sacrilegium, mortale ex genere suo toto.* Patet ex verbis S. Petri ad Simonem Magum: « Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri. » (Act. VIII. 20.) Ratio est, quia res spirituales, quantumvis parvae videantur, temporali pretio aequiparare, est maximopere illas vilipendere, ac consequenter gravi iniuria afficere. Adde quod vendens spirituale vendit rem non suam quum etiam Praelati Ecclesiae, non sunt domini sed dispensatores tantum rerum spiritualium; insuper venditio repugnat spiritualium origini quae ex gratuita Dei voluntate proveniunt.<sup>1)</sup> Demum gravitas huius peccati vel magis patet ex eo quod est peccatum perniciosissimum Ecclesiae; huius namque causa indigni eliguntur ministri, sanctum datur canibus, et res Ecclesiae vilescent; quamobrem nullum crimen in Iure Canonico acerbius exsecuratur.

II. *Simonia iuris ECCLESIASTICI admittit levitatem materiae:* quia, quando actus ex natura rei non est simonia, sed prohibetur tantum ad cavendum speciem et periculum eius, reipsa non fit rei spirituali iniuria, sed peccatur contra praeceptum Ecclesiae, in quo potest utique dari parvitas materiae. (n. 50.)

## 2. *Materia simoniāe.*

446. — **Praenotanda.** Res in se *temporalis* potest trifariam *adnexa* esse *spirituali*: 1º *antecedenter*, quando res *temporalis* antecedit *spiritualem*; tales sunt res consecratae et benedictae, arculae Reliquiarum; 2º *consequenter*, quando praesupponit velut causam rem *spiritualem* cui adnectitur, ita ut res *temporalis* sine *spirituali* nullo modo esse possit; ut beneficium, quod datur propter officium; 3º *concomitanter*, quando *spirituali* simul coniungitur; e. g. labor corporis in functione sacra exercenda. Labor porro iste vel est operi *spirituali* *intrinsecus*, quando per se necessarie illi adnexus est; sic labor necessarius

<sup>1)</sup> Cfr. 2. 2. *qu.* 100. *a.* 1.

in celebratione Missae, pro concione, etc.; vel *extrinsecus*, cum per accidens propter circumstantias illi adiunctus est, v. g. celebrare Missam in cantu, in dissito loco, tarda hora, statuto tempore vel loco. (n. 49. 55. 64. 65.)

**Materia simoniae iuris divini. I.** *Simonia iuris DIVINI est emere vel vendere pretio temporali, non tantum intrinsece spirituale, verum etiam tempore, quod vel CONSEQUENTER vel CONCOMITANTER INTRINSECE adnexum est spirituali.* Ratio est quia temporale, consequenter adnexum spirituali, dependet a spirituali et sine eo nullo modo esse potest, et ideo, si vendatur, necessario venditur illud spirituale quod praesupponit; tempore vero, concomitanter intrinsece adnexum spirituali, est vere spirituale, tamquam intrinseca pars functionis spiritualis. Confirmatur can. 727. § 1. (n. 72. 55.)

**II.** *Simonia iuris divini non est emere vel vendere tum ANTECEDENTER adnexum spirituali, dummodo propter rem spiritualem adnexam pretium non augeatur; tum laborem CONCOMITANTEM EXTRINSECUM ministerio sacro.* Ratio prioris est, quia *praecedit* rem spiritualem, et ideo, prout materiale est, vendi potest, pretio scilicet in solam materiam constituto; ratio exceptionis est, quia tunc res spiritualis est obiectum partiale contractus. (Cfr. can. 1539.) Ratio posterioris, quia est aliquid mere temporale, pretio aestimabile. Cfr. can. 730. 1539. § 1. (n. 72. 55.)

**Materia simoniae iuris ecclesiastici.** *Iure ECCLESIASTICO nonnulla pacta et exactiones prohibita sunt, ob periculum vel speciem simoniae.* Ita canone 1441 explicite tamquam simoniace reprobantur deductiones ex fructibus, compensationes ac solutiones a clero in actu provisionis beneficii facienda, quae collatori, patrono aliisve cedant; etsi talis cessio per se sine animo simoniaco fieri possit.<sup>1)</sup>

Huc quoque spectant aliquot alii canones, quamvis periculi simoniae expressam mentionem haud faciant. Ita 1º circa BENEFICIA: tum *dimissio* beneficii in commodum aliorum vel sub conditione quae eius provisionem vel redditum erosionem attingat, tum *permutatio* beneficiorum, certis tantum sub conditionibus permittuntur (can. 1486. 1487. 1488. § 2.); neque si beneficia permutanda inaequalia sint, possunt *compensari* reservatione fructuum aut praestatione pecuniae seu cuiusque rei pretio aestimabilis. (can. 1488. § 1.) Cfr. etiam can. 1927 de transactione in re beneficiali.

2º Circa STIPENDIA MISSARUM: plures modi agendi illiciti declarantur in can. 825. 827. 828. 829. 840. 918. 1506, quos canones postea tractabimus (in tom. II. n. 202. sequ.)

3º Circa EMOLUMENTA TEMPORALIA: statuitur ea aut omnino exigi non posse aut taxam statutam vel consuetam non esse transgrediendam: in ministerio parochiali (can. 463.); in dandis litteris testimonialibus pro ingressu Novitiatus (can. 545. § 1.); in recipiendis sodalibus associationis piae (can. 695.); in aggregandis confraternitatibus Archiconfraternitati (can. 723.); in ministrandis Sacra-

<sup>1)</sup> Circa hunc canonem et can. 1355 et 1356 *Comm. Cod. Interpr.* respondit recurrentum esse in singulis casibus ad S. Congr. competentes, si Episcopus in collatione paroeciarum non reservatarum imponere velit pro una vice tantum moderatam taxam favore Seminarii, etiam si paroecia de qua obnoxia sit tributo, huic Instituto solvendo. (16 Oct. 1919. A. A. S. p. 476 ad 16.)

mentis (can. 736.); pro concessione iurisdictionis sacramentalis (can. 879. § 2.), in concedendis dispensationibus matrimonialibus (can. 1056.); pro ingredienda ecclesia ad assistendum sacris ritibus (can. 1181.); occasione funeralium (can. 1235.); pro usu utensilium etc. in celebratione Missarum (can. 1303); pro exploratione voluntatis de qua in can. 552<sup>1)</sup>; pro exsecutione rescriptorum Sedis Apostolicae (can. 1507.) Cfr. etiam can. 1261, de officio Ordinarii hac in re.

4º Circa VENDITIONEM RERUM SACRARUM. Ita sacra *supellea* benedicta aut consecrata benedictionem aut consecrationem amittit, si publicae venditioni exposita fuerit. (can. 1305. § 1. 2º.) — Indulgentiae *coronis* aliis rebus adnexae cessant, cum coronae aliaeve res vendantur. (can. 924. § 2.) Imo sunt qui dicant ipsam venditionem esse simpliciter prohibitam ideoque involvere peccatum simoniae iuris ecclesiastici, etiamsi pretium non augeatur ob benedictionem annexam; verum id ex praesenti canone non liquet.<sup>2)</sup> — Cfr. etiam can. 1927 de invaliditate *transactionis* quoad res spirituales, quotiescumque interveniat solutio rei temporalis. — Demum uti iam dictum est supra n. 413. 3º: « *sacras reliquias* vendere nefas est, » uti statuit can. 1289; imo est simonia iuris divini, si pretium non pro thecis, sed pro ipsis reliquiis *qua sacris* solvatur. Imo, si theca vendatur qua talis, prius separentur reliquiae. Cfr. Cocchi. *i. h. c.*, Vermeersch. *Ep. I. C. II. n. 615.* — Cfr. etiam infra n. 1075 de evitanda vel *minima* suspicione connexionis inter gratiam obtentam et eleemosynam oblatam.

447. — Quaestiones circa materiam simoniae iuris divini. QUAER. 1º *An liceat vendere IUS SEPULTURÆ in honoratori loco*

*Resp. Affirm.*: quia venditur honor quidam humanus, qui non est res spiritualis. Attamen, sepulcra huiusmodi particularia non possunt *alienari* nisi de consensu Ordinarii, ubi agitur de coemeteriis paroecialibus, vel de consensu Superioris, ubi agitur de coemeterio proprio alius personae moralis. Cfr. can. 1209. (n. 71.)

QUAER. 2º *Quomodo ob INGRESSUM RELIGIONIS committatur simonia.*

*Resp. Dist.* Certo simonia est dare aut recipere aliquid tamquam *pretium admissionis*.

Simonia non est: *a)* dare aut recipere aliquid titulo *spontaneae eleemosynae*, ut liquet; *b)* aliquid titulo *sustentationis* exigere, si monasterium est egens, ita ut aliter non posset personam commode sustentare; *c)* titulo *dotis* in monasteriis *Monialium*, etiamsi opulenta sint; id indulsit Ecclesia, quia monasteria Monialium facilius sunt variis infortuniis obnoxia. Cavendum tamen est, ne propter pinguem dotem inhabilis puella admittatur; quod a simoniaca labe per se immune non foret. (can. 547. sequ.)

Quaestio autem magna est num monasterium *virorum*, si *opulentum* est, possit pro sustentatione personae aliquid exigere. Plures affirman; quia non venditur professio religiosa, sed sustentatio, quae est res temporalis. At sententia, cui adhaeret S. Alf. cum D. Thoma 2. 2. *qu. 100. a. 3. ad 4* aliisque multis, negat; quia ius ad sustentationem est *consequenter* adnexum statui religioso, sicut ius

<sup>1)</sup> S. C. de Relig. 20 Martii 1922 respondit non posse sustineri consuetudinem aliquius dioecesis exigendi taxam pro exploratione voluntatis admittendarum ad habitum et professionem in religionibus mulierum. Cfr. *A. A. S.* 1922, p. 352.

<sup>2)</sup> Ita potius cum Vermeersch. II. n. 277; contra Génicot. I. n. 289. II. n. 408; Tanquerey. I. n. 660. II. n. 946; Fanfani. *de Indulg.* n. 48, Cfr. etiam N. K. St. 1918. p. 176.

ad redditus beneficio; esset ergo simonia de iure divino. Secus autem est, si monasterium *inops* est; quando enim ipsum non habet bona ad aliorum sustentationem sufficientia, nihil vendit, cum recipiendus nequeat ius acquirere ad bona, quae monasterium non habet. — Secus etiam est, si pro alimentis et habitu religioso in constitutionibus vel expressa conventione aliquid in postulatu vel novitiatu ineundo solvendum caveatur pro impensis postulatus vel novitiatus. Cfr. can. 570. § 1. (*n.* 91. 92. H. A. *n.* 43.)

*QUAER. 3º An INSTRUCTIO aliorum in doctrina sacra sit materia simoniae.*

*Resp. Dis. Affirm.*, si per se tendit ad *salutem spiritualem* auditorum; quia est res mere spiritualis. Hinc simonia est aliquid pro concione accipere, tamquam pretium laboris illius intrinseci, puta pro studio, defatigatione; secus vero, si ut stipendum sustentationis accipiatur.

*Negat.*, si immediate tendit ad *instructionem intellectus*: quia scientia est bonum naturale, pretio aestimabile. Hinc licet aliquid accipere pro doctrina Theologiae, pro licentia docendi, seu pro collatione Doctoratus; pro consilio *doctrinali*, etiam in re morali, et quamvis conducat ad pacem conscientiae: hoc enim est per accidentem; secus autem, si consilium est *spirituale*, bonum spirituale proxime spectans. (*n.* 94.)

### 3. *Premium simoniae.*

**448.** — *Notio et divisio.* Ea, quae rationem pretii habent in simonia, trifariam distinguuntur, nimirum: 1º *munus a manu*, sub quo comprehenditur pecunia, et quodvis bonum externum, cuius premium potest pecunia aestimari; 2º *munus a lingua*, quod complectitur quodvis patrocinium, sive commendationem, ac preces; 3º *munus ab obsequio*, per quod intelliguntur servitia temporalia, uti famulatus, negotii gestio, rerum administratio, etc. Haec omnia inter homines pecunia comparari solent. Cfr. c. *Sunt nonnulli. 114 caus. 1. qu. 1.* (*n.* 56. 61. 63.)

**449.** — *Principia. I.* *Simonia constituit, non solum dare spirituale pro munere a manu, sed etiam pro munere a lingua et pro munere ab obsequio.* Ratio est quia non solum munus a manu, verum etiam munus a lingua et munus ab obsequio sunt pecuniae pretio aestimabilia, ideoque qui dat pro iis aliquid spirituale, spirituale istud temporali aequiparat. Cfr. 2. 2. *qu. 100. a. 5.*

Hinc simonia est: a) dare rem *spiritualem* cum pacto ut alter remittat debitum vel ut solvat pecuniam alias debitam, vel ut praestetur mutuum in futuro, vel ut quis sese liberet a vexatione *iniusta*; b) si episcopus det alicui beneficium, ut illum laudet, ei faveat, etc.; c) si conferat episcopus beneficium famulo ut gratis inserviat vel ut compensetur ei famulatus praestitus; vel si famulus inserviat, ut loco salarii beneficium consequatur. Cfr. etiam prop. *damn. ab Innocentio XI. 45 et 46.* (*n.* 52. 54. 56. 61. 63.)

**450.** — *II. Simonia non est, OCCASIONE functionis vel praestationis spiritualis aliquid temporale dare vel accipere titulo rei spirituali EXTRINSECO.* Ratio generalis est, quia in hisce casibus temporale non est premium rei

spiritualis, quum eius datio vel acceptatio *titulo rei spiritualis extrinseco innitatur.*

In specie simonia non est: 1º temporale dare vel accipere titulo SUSTENTATIONIS PERSONAE seu STIPENDII secundum taxam lege vel legitima consuetudine probatam. Ratio est, quia non datur in commutationem rei, sed in sustentationem personae, tamquam stipendum ex iustitia debitum operario. Hoc certum est ex verbis Christi apud Lucam x. 7: «Dignus est operarius mercede sua;» et Apostoli in I Cor. ix. 13. 14: «Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt, edunt: et qui altari deserunt, cum altari participant? Ita et Dominus ordinavit iis, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere.» Et ratio ipsa postulat ut qui in alterius utilitatem occupatur et laborat, ab eo sustentetur. Cfr. S. Thom. loc. cit. a. 2 et 3. Confirmatur canone 730. (n. 55.)

2º dare temporale titulo REDEMPTIONIS VEXATIONIS INIQUAE, idque non tantum quando vexatio fit circa rem certo iure iam *quaesitam*, verum etiam quando fit circa rem iuste *acquirendam*, et vexatio redimitur ab iis adversariis tantum, qui obesse, non autem prodesse possunt; vel etiam, ut satis probabile est, qui prodesse quidem possunt, sed impedimentum apponunt distinctum a negatione actionis qua prodesse valent. Perinde est sive vexatio est contra iustitiam, propter alterius *ius ad rem*, sive contra caritatem tantum, puta ex odio, vel ex propensione ad alium. — Ratio autem cur desit simonia est, quia talis vexatio est res temporalis, quae alia re temporali redimitur. Cfr. S. Thom. a. 2. ad 5; Marc. n. 588. 4º. (n. 98-103. H. A. n. 49.)

Hinc: a) Antequam alicui per institutionem vel collectionem *quaesitum* sit ius certum in Beneficio vel Dignitate ecclesiastica, *simoniacum esset* eorum adversantium obstacula pecunia redimere, qui non tantum obesse, sed et prodesse possunt et eatenus praecise obsunt quatenus non prosunt, negando v. g. suffragium; tunc enim quis per pecuniam impedimentum amovere non potest quin eo ipso emat suffragium; non ita vero si quis per pecuniam sese liberaret tantum a calumniis electoris apud alios electores. — Sed postquam ius alicui iam acquisitum est, licet semper per pecuniam iniusta impedimenta removere; v. g. parochus canonice provisus, sed a magistratu civili repudiatus, potest pecunia se ab iniusta vexatione liberare. Ita S. Thomas loc. cit. a. 2. ad 5. (n. 98-100.)

b) Ob eamdem rationem, si cui gravis causa esset suscipiendi Sacramentum, et deesset aliis sacerdos idoneus, liceret pecuniam dare sacerdoti nolenti sine illa administrare Sacramentum; non enim datur pecunia ut premium Sacramenti ad quod scil. iam ius habetur, sed ad redendum iniustum renutum, vel etiam intenditur mera donatio et permittitur ex iusta causa peccatum alterius. Ita communiter, contra S. Thomam l. c. ad. 1. (n. 103. qu. 5.)

**451. — Quaestiones. QUAER.** 1º *An liceat sacerdoti aliunde DIVITI recipere stipendum sustentationis.*

*Resp. Affirm.: quia nemo tenetur in aliorum gratiam gratis laborare, ut inquit Apostolus I Cor. ix. 7. 11: «Quis militat suis stipendiis umquam? Quis plantat*

vineam, et de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non manducat?... Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? » Confirmatur can. 1473. (n. 55.)

QUAER. 2º *An liceat stipendium EXIGERE, vel de illo PACISCI.*

*Resp. Affirm.;* dummodo non excedatur taxa consuetudine aut lege praefixa; quia non est pretium. (n. 55.) Si vero exigitur stipendium ultra taxam, vel in casu in quo ab Ecclesia non permittitur, simonia habetur, si non semper simpliciter ex aequiparatione spiritualis cum temporali, attamen secundum quid, ex duabus aliis malitiis simoniae propriis, ex violatione Dei dominii et gratuitatis spiritualium. Cfr. supra n. 445. III. Vermeersch. *Mor.* II. n. 280.

QUAER. 3º *An sit simonia, functiones sacras principaliter PROPTER STIPENDIUM obire.*

*Resp. Negat.;* quia stipendium non habet rationem pretii; non magis ergo hoc est simoniacum, quam dare stipendium principaliter propter Missam. Ceterum non facile excusari potest a culpa veniali; cum quaedam inordinatio sit spiritualia ad temporalia dirigere; at non vice versa. (n. 55. qu. 6.)

QUAER. 4º *An sit simonia, temporale dare aut promittere alteri, si faciat bonum aut si a peccato abstineat in gratiam tantum sui ipsius.*

*Resp. Negat.;* quia est liberalis donatio, quamvis sub conditione, ut alter alliciatur ad bonum aut retrahatur a malo. Unde licet dotem promittere puellae, si monasterium ingrediatur, munera adolescenti, si Sacraenta frequentet. Licitum est allicere aliquem beneficiis temporalibus ut statum religiosum ingrediatur.<sup>1)</sup> Secus foret, si contractus onerosus, alterum obligans, iniretur. (n. 59.)

QUAER. 5º *An simoniam committat sacerdos, qui ludens cum laico Missam spondet si perdat, dum socius pecuniam exponit.*

*Resp. Negat.;* quia fit mera commutatio debiti in stipendium Missae. Vix tamen caret aliquo scandalo.

QUAER. 6º *Quid sentiendum de usu Curiae Romanae postulandi pecuniam in dispensationum concessione.*

*Resp. 1º* Hic usus immunis est ab omni labore simoniae; non enim petitur pecunia per modum pretii pro ipsa dispensatione in lege, sed vel per modum mulctae seu compensationis pro vulnere legi per dispensationem inficto (ut in dispensationibus matrimonialibus)<sup>2)</sup>, vel per modum commutationis dispensationi annexae in eleemosynam ad causam piam (ut in votis), vel etiam in poenam alicuius delicti. (n. 96.)

2º Merito SS. Pontifices talem usum in nonnullis dispensationibus introduxerunt; ut ex una parte habeant ex quibus sustentent onera Pontificatus, in specie stipendia officialium Curiae, ex altera parte dispensationes, utpote odiosas, difficiliores reddant.

<sup>1)</sup> Cfr. S. Thom. 2. 2. qu. 100. a. 3. ad 4; *Quodlib.* IV. a. 23.

<sup>2)</sup> Cfr. *tom.* II. n. 800. III, ubi plura.

4. *Pactum simoniae.*

452. — **Notio.** Pactum simoniacum intelligitur *quivis contractus onerosus*, etiam ad effectum non deductus, quo res spiritualis pro temporali commutatur aut viceversa. Pactum autem istud potest esse vel *expressum*, quando claris verbis aut signis exprimitur, vel *tacitum*, quando ex facto ipso nascitur, dum nempe unus de altero intelligit temporale dari sub obligatione recipiendi spirituale, in debitam compensationem eius, aut e converso.

Consonat ius canonicum, quatenus in can. 728 statuitur: « Cum de simonia agitur, emptio-venditio, permutatio, etc., late accipienda sunt pro *qualibet conventione*, licet ad effectum non deducta, etiam tacita, in qua scilicet animus simoniacus expresse non manifestetur, sed ex circumstantiis colligatur. »

453. — **Principia. I.** *Simoniam veram constituit, non solum pactum exterrnum, sed etiam datio aut acceptio temporalis EX INTENTIONE OBLIGANDI alterum ad retribuendum spirituale, vel vice versa.* Ratio est, quia obiectum intentionis est commutatio rei spiritualis pro pretio temporali, in qua consistit pravitas simoniae; pactum ergo simoniacum est animo conceptum et intentum. (n. 67.)

*II. Simonia non est occasione functionis vel praestationis spiritualis titulo DONATIONIS GRATUITAE aliquid temporale dare vel accipere, vel vice versa.* Ratio est quia nullum intercedit pactum; gratuitum donum enim non est pretium. Cavendum tamen est periculum, si detur temporale ante spirituale.

Nec proinde est simonia dare temporale SUB SPE GRATITUDINIS per donum spirituale exhibendae, aut contra. Ratio est, quia obligatio gratitudinis intrinsece sequitur ex beneficio; dator ergo non intendit novam obligationem imponere, sed dat gratis. Advertendum tamen est, in huiusmodi datione solo intuitu rei spiritualis, vel contra, praeciso alio titulo externo, facile praesumi intentionem saltem virtualiter simoniacam, scil. commutandi temporale cum spirituali; nisi oppositum constet vel colligatur ex circumstantiis, puta ex parvitate muneris, ex pietate vel opulentia dantis. (n. 51. 85. H. A. n. 44.)

Hinc simoniacum non est: *a) gratis alicui spirituale tribuere ex gratitudine, ex amicitia, ob consanguinitatem; nulla enim intervenit commutatio. b) Dare pecuniam pauperi, ut certas fundat preces; quia datur velut eleemosyna ad alliciendum illum ex gratitudine.* (n. 52. 55. *in fine.* 66; S. Thom. l. c. a. 3. *ad 2.*)

454. — **Quaestiones.** QUAER. 1º *An sit simonia generatim exprimere donatario spem gratitudinis.*

*Resp.* Per se loquendo, *negative*; quia licet ab alio petere, quod ille ex naturali obligatione praestare tenetur. In praxi tamen cavendum est, ob periculum et speciem simoniae, aut saltem scandali, maxime si quid ipso tempore detur quo de Beneficio conferendo agitur. (n. 51.)

QUAER. 2º *An sit simonia, obligationem antidoralem, i. e. gratitudinis, in pactum deducere.*

*Resp.* Omnino affirmandum; quia pactum novam obligationem ultra naturalem adiicit; quodcumque autem pactum, quomodolibet onerosum, est simoniacum, etiamsi non obliget stricte ex iustitia. (n. 53.)

QUAER. 3º *An sit simonia dare spirituale principaliter ob temporale, vel contra.*

*Resp. Dist. Negat.*, si datur ex iusto titulo, puta stipendii, ex quo munera sunt debita, ut dictum est supra n. 451. qu. 3.

*Affirm.*, si datur eo consilio immediato ut alterum adigit ad retribuendum temporale, aut vice versa, quatenus, cum non intercedat aliis titulus, practice faciliter motivum virtualiter convertitur in pretium, et consurgit pactum implicitum. Patet insuper ex damn. ab Innoc. XI prop. 45 et 46. (n. 54.)

### 5. Effectus irritantes et poenales simoniae.

455. — I. Effectus irritantes. 1º *Contractus*, et si simonia committatur circa beneficia, officia, dignitates, subsequens *provisio*, omni vi caret, licet simonia a tertia persona commissa fuerit, etiam inscio proviso, dummodo hoc non fiat in fraudem eiusdem provisi aut eo contradicente. Quare: a) ante quamlibet iudicis sententiam res simoniace data et accepta, si restitutionis sit capax nec obstet reverentia rei spirituali debita, restitui debet, et beneficium, officium, dignitas dimitti; b) simoniace provisoris non facit fructus suos; quod si eos bona fide percepit, prudentiae iudicis vel Ordinarii permittitur fructus ex toto vel ex parte eidem condonare. (can. 729.) — Etiam *renuntiatio* officii simoniace facta, irrita est ipso iure. (can. 185.) — Demum, collatio beneficiorum, quae invalide od simoniae vitium collata fuerint, *reservatur Sedi Apostolicae*, quamquam vacanti. (can. 1435, § 1. 3º.)

Nota tamen electionem simoniacam R. Pontificis valere; ut praetextus amputetur impugnandi eius valorem. Const. Pii XII. *Vacantis Sedis Apostolicae*, n. 92. (A. A. S. 1946 p. 94 n. 92).

2º Beneficium simoniace collatum nequaquam, sicut cetera beneficia titulo invalido bona fide possessa, *praescriptione* per possessionem triennalem pacificam obtineri potest. (can. 1446.)

3º *Praesentatio*, labo simoniaca infecta, est ipso iure irrita, et etiam institutionem forte subsecutam irritam reddit. (can. 1465. § 2.)

4º Si patronus *ius patronatus* simoniace in alium transferre attentaverit, ius patronatus exstinguitur. (can. 1470. § 1. 6º.)

II. Effectus mere poenales. 1º Qui deliquerint contra *praescriptum* can. 827. 828. 840. § 1 (*de stipendiis Missarum*), ab Ordinario pro gravitate culpae puniantur, non exclusa, si res ferat, suspensione aut beneficii vel officii ecclesiastici privatione, vel si de laicis agatur, excommunicatione. (can. 2324.)

2º Quaestum facientes *ex indulgentiis* plectuntur ipso facto excommunicatione Sedi Apostolicae simpliciter reservata. (can. 2327.)

3º Delictum perpetrantes simoniae *in quibuslibet officiis, beneficiis aut dignitatibus ecclesiasticis*: 1º incurront in excommunicationem latae sententiae Sedi Apostolicae simpliciter reservatam; 2º ipso facto privati in perpetuum manent

iure eligendi, praesentandi, nominandi si quod habeant; 3º si clerici sint, praeterea suspendantur. (can. 2392.)

Delictum simoniae quod hic intenditur, habetur non tantum in simonia reali, verum etiam in simonia conventionali, sive expressa, sive tacita, et in simonia confidentiali. Liquet e can. 728 supra (n. 452) exscripta et ex dictis n. 445. II. 2º. Ita merito v. g. Chelodi. *Ius poenale.* n. 93 et 114; Eichmann. *Strafrecht des Codex I. C.* § 100; contra alios, iuri antiquo stantes.

4º *Taxas* consuetas et legitime approbatas ad normam can. 1507, augentes aut ultra eas aliquid exigentes, gravi mulcta pecuniaria coérceantur, et recidivi ab officio suspendantur vel removeantur pro culpae gravitate, praeter obligationem restituendi quod iniuste perceperint. (can. 2408.)

5º Omnes, etiam episcopali dignitate aucti, qui per simoniam ad *Ordines* scienter promoverint vel promoti fuerint aut *alia Sacra menta* ministraverint vel receperint, sunt suspecti de haeresi; clerici praeterea suspensionem incurront Sedi Apostolicae reservatam. (can. 2371.)

Notandum denique *actionem* criminalem contra simoniam solummodo post *decennium* auferri. Cfr. can. 1703. 3º.